
Universidad 
del Valle 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

RESOLUCIÓN No. 122 
Abril 19 de 2012 

"Por el cual se Modifica la Resolución No.114 de Mayo 9 de 2011 de la 
Vicerrectoría Académica que define el Reglamento de Inscripción y Admisión 
para el Programa Académico de MAESTRÍA EN ARQUITECTURA Y URBANISMO" 

EL VICERRECTOR ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL VALLE, en uso de sus 
atribuciones y en especial de las que le confiere el Artículo 6° del Acuerdo No. 007 
del 19 de noviembre de 1996, emanada del Consejo Superior, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Acuerdo No.007 de Noviembre 16 de 1996 del Consejo Superior por el cual se 
establece el Reglamento de los Programas Académicos de Posgrado en la Universidad del 
Valle en su Artículo 6° define que cada Programa de Posgrado elabore su propio 
Reglamento de Admisión y lo presente a la Vicerrectoría Académica para su aprobación. 

2. Que la Facultad de Artes Integradas a través de la Escuela de Arquitectura ofrece los 
Programas de Posgrado de 	Especialización en Paisajismo, Especialización en 
Administración de Empresas de la Construcción y MAESTRÍA EN ARQUITECTURA Y 
URBANISMO. 

3. Que mediante Resolución No. 060 de Agosto 27 de 2010 el Consejo Superior creó el 
Programa Académico de MAESTRÍA EN ARQUITECTURA Y URBANISMO adscrito a la 
Escuela de Arquitectura de la Facultad de Artes Integradas. 

4. Que el Ministerio de Educación Nacional mediante la Resolución 9503 de 29 de Octubre 
de 2010 otorgó el Registro Calificado al Programa Académico de MAESTRÍA EN 
ARQUITECTURA Y URBANISMO. 

5. Que con base en la experiencia recogida en el pasado proceso de admisión a este 
Programa se hace necesario realizar algunas modificaciones al Reglamento de Inscripción 
y Admisión. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°. 	Aprobar la siguiente modificación al Reglamento de Inscripción y 
Admisión para el Programa Académico de MAESTRÍA EN ARQUITECTURA Y URBANISMO. 



Hoja No. 2 
VRAC-Resolución No. 122 
Abril 19 de 2012 

CONVOCATORIA Y CUPOS 

ARTÍCULO 2o. 	El Comité del Programa Académico de la MAESTRÍA EN 
ARQUITECTURA Y URBANISMO es responsable del proceso de selección. Así mismo, es el 
encargado de establecer y velar porque se lleven a cabo los protocolos que garanticen los 
procesos de convocatoria y selección de los aspirantes. Dichos procesos deben cumplir con 
los criterios de transparencia e igualdad de condiciones y oportunidades para todos los 
aspirantes. 

ARTÍCULO 30. 	Los aspirantes a ingresar al Programa Académico de MAESTRÍA EN 
ARQUITECTURA Y URBANISMO deben tener el siguiente perfil: 

• EXPERIENCIA PROFESIONAL 

• De mínimo dos (2) arios. 

• PERFIL PROFESIONAL 

• Título de Pregrado debidamente acreditado en Arquitectura o Ingenierías 
relacionadas con temáticas medio ambientales. 

• Si el aspirante no posee Título Profesional en Arquitectura o Ingenierías 
relacionadas con temáticas medio ambientales, puede cualificar con otra 
profesión diferente, siempre y cuando esté en capacidad de demostrar 
experiencia profesional por un mínimo de dos (2) arios, en actividades de 
administración, investigación o diseño, en temas de ciudad y territorio, en los 
sectores público o privado. 

ARTÍCULO 40. 	Cada convocatoria de admisión al Programa de Maestría en 
Arquitectura y Urbanismo, debe incluir: 

• A qué tipo de profesionales se ofrece 
• Los requisitos de inscripción 
• Los criterios de selección 
• El calendario del proceso de inscripción y admisión 
• La oferta de cupos estableciendo el mínimo y el máximo 

La convocatoria debe hacerse pública, a través de un medio de comunicación local o 
nacional. 

El Calendario Académico es expedido por Resolución de Vicerrectoría Académica. 

PROCESO DE INSCRIPCION PARA ASPIRANTES NACIONALES 

ARTÍCULO So. 	Para inscribirse en el Programa Académico de MAESTRÍA EN 
ARQUITECTURA Y URBANISMO, se requiere 


